
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2154 

DETERMINA 
N. 1995 DEL 07/09/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
STRADE  E  MARCIAPIEDI  –  O.P.  MESSA  IN  SICUREZZA  EDIFICI  E  TERRITORIO  –  OPERA  DI 
SOSTEGNO VIALE MARGHERITA - CUP B37H20001990001- INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “ INTERVENTI PER 
LA  RESILIENZA,  LA  VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  E  L’EFFICIENZA  ENERGETICA  DEI 
COMUNI” - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE – CIG 8947422E33







Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2154 

DETERMINA N. 1995 DEL 07/09/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI – O.P. MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO – OPERA DI 
SOSTEGNO VIALE MARGHERITA - CUP B37H20001990001- INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “ INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE – CIG 8947422E33

• il monitoraggio delle opere finanziate ai sensi del suddetto decreto è effettuato attraverso il 
sistema  di  “Monitoraggio  delle  opere  pubbliche”  della  “Banca  dati  delle  pubbliche 
amministrazioni-BDAP”  ai  sensi  del  decreto  legislativo  29  dicembre  2011,  n.  229, 
classificando le opere sotto la voce “Messa in sicurezza edifici e territorio-comma 139_anno 
2021”. Per le attività relative alle opere finanziate dal suddetto decreto non sono ammessi gli 
smart-CIG;

• con determinazione Dirigenziale n. 2766 del 16/12/2021 si è proceduto all'affidamento dei 
lavori di SISTEMAZIONE OPERE DI SOSTEGNO STRADALI – ANNO 2020 – 
RIPRISTINO DI  UN TRATTO DI MARCIAPIEDE DI VIALE MARGHERITA 
LUNGO IL FIUME RETRONE, all’Impresa  CO.MA.C.  SRL di  Romano D’Ezzelino 
(VI)  per  l’importo  di  €  141.012,50  oltre  ad  €  3.000,00 di oneri  per  la  sicurezza, 
complessivamente  €  144.012,50  (iva  esclusa), a  tutti  i  patti  e  condizioni del  capitolato 
prestazionale;

• con determinazione Dirigenziale n. 258/2022 si affidava all'Ing. Martin Pierluigi con studio 
in  Bassano  del  Grappa  (VI)  –  via  Fontanelle,  22  –  P.IVA  02392890246  C.F. 
MRTPLG63C11A703S  l'incarico  di  collaudo  statico per  le  opere  strutturali  relative  a 
SISTEMAZIONE OPERE DI SOSTEGNO STRADALI – ANNO 2020 – RIPRISTINO DI 
UN  TRATTO  DI  MARCIAPIEDE  DI VIALE MARGHERITA  LUNGO  IL  FIUME 
RETRONE, per l'importo € 1.800,00 + oneri contributivi 4% + IVA 22%, pari ad € 1.872,00 
oltre IVA, complessivamente € 2.283,84;

Dato atto che:

• i lavori sono stati consegnati in data 31/01/2022 con termine ultimo per la loro conclusione 
fissata il giorno 30/05/2022;

• in data 21/02/2022 è stato sottoscritto il contratto tramite la piattaforma MEPA;

• non sono state ordinate sospensioni dei lavori, né autorizzate proroghe;
• non è stata autorizzata alcuna perizia di variante;

• con PGN.128030/2022  l’ing.  Pierluigi  Martin  ha  presentato  il  richiesto  certificato  di 
collaudo statico, con esito positivo; 

• i lavori sono stati dichiarati ultimati in data 25/03/2022 e il Direttore dei Lavori, Ing. Mario 
Costa, ha redatto lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori stessi in data 
15/06/2022, dal quale risulta che sono stati eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2154 

DETERMINA N. 1995 DEL 07/09/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI – O.P. MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO – OPERA DI 
SOSTEGNO VIALE MARGHERITA - CUP B37H20001990001- INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “ INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE – CIG 8947422E33

prescrizioni  contrattuali,  per un  ammontare  complessivo  netto di  lavori  eseguiti di  € 
143.701,84, a fronte di € 144.012,50 di somme autorizzate, con una minor spesa di € 310,66.

Visto il D.L.77/2021 (e successiva conversione in legge) che prevede all’art. 48 comma 2 che il 
RUP  con  propria  determinazione  adeguatamente  motivata  valida  ed  approva  ciascuna  fase 
progettuale o di esecuzione del contratto anche in corso d’opera;

Preso atto della Determinazione del RUP Ing. Marco Sinigaglia di validazione ed approvazione del 
CRE,  datata 11/08/2022 con PGN. 128936; 

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n.  90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 

Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 

affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2154 

DETERMINA N. 1995 DEL 07/09/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI – O.P. MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO – OPERA DI 
SOSTEGNO VIALE MARGHERITA - CUP B37H20001990001- INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “ INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE – CIG 8947422E33

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

(1) di  approvare  l'allegato  certificato  di  regolare  esecuzione  redatto  in  data  15/06/2022  dal 
Direttore dei lavori,  Ing. Mario Costa  e relativo ai  lavori “O.P. MESSA IN SICUREZZA 
EDIFICI  E  TERRITORIO  –  OPERA  DI  SOSTEGNO  VIALE  MARGHERITA  -  CUP 
B37H20001990001  -  Intervento  finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next  Generation  EU 
Bando PNRR M2C4 – investimento 2.2 “ Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”;

(2) di  dare  atto  che  sulla  base  dello  stato  finale  e  della  contabilità  dei  lavori  risulta un 
ammontare netto di  lavori  eseguiti di  € 143.701,84, a fronte di € 144.012,50 di somme 
autorizzate, con una minor spesa di € 310,66 e che può essere liquidato il credito spettante 
alla  ditta  CO.MA.C.  SRL  di  Romano  D’Ezzelino  (VI) –  codice  fiscale  e  P.IVA 
02150110241 pari a € 9.844,08 + I.V.A. per complessivi € 10.828,49; l’importo rientra nella 
spesa complessiva impegnata con la  determinazione  dirigenziale  n. 2766 del  16/12/2021 
sopracitata;

(3) di procedere allo svincolo della garanzia fideiussoria con polizza  n° 2027015911759 del 
26/01/2022 prestata  dalla  Assicuratrice  Milanese  Spa  -  Compagnia  di  Assicurazioni, a 
garanzia dell’esecuzione dei lavori;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.    

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2154 

DETERMINA N. 1995 DEL 07/09/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI – O.P. MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO – OPERA DI 
SOSTEGNO VIALE MARGHERITA - CUP B37H20001990001- INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “ INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE – CIG 8947422E33

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
05/09/2022  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


